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JEŽÍŠ VSTOUPIL NA NEBESA
Pravda o Ježíšově nanebevstoupení je součástí Vyznání víry. Ve skutcích

apoštolů čteme mimo jiné: „... byl před jejich zraky vyzdvižen a oblak jim ho vzal
z očí“ (Sk 1,9).

Znamení oblaku se vyskytuje v Písmu svatém vícekrát. Už ve Starém zákoně
se objevuje při předání Desatera Mojžíšovi, při putování Izraelitů po poušti nebo
při posvěcení Šalomounova chrámu. V Novém zákoně čteme o oblaku při Ježíšově
proměnění nebo právě při nanebevstoupení.

Když vyluštíš následující řetězovku ve tvaru oblaku, dozvíš se, čeho je oblak v
Písmu svatém symbolem. Poslední písmeno prvního slova je zároveň prvním
písmenem slova následujícícho.

1 − 2 hora Ježíšova proměnění
2 − 3 dřevěný okraj obrazu
3 − 4 kdo vyvedl Izraelity z Egypta
4 − 5 jehla s kulatou hlavičkou
5 − 6 nástroj Ježíšova umučení
6 − 7 obilnina, z které se peče chléb

7 − 8 počet blahoslavenství
8 − 9 zázračný pokrm na poušti
9 − 10 stojan ke čtení Písma v kostele
10− 11 orgán čichu
11− 12 útvar v čele s prezidentem

Školní – pastorační rok vrcholí
Během mariánského měsíce května jsem zavítal do některých obcí, kde

jsem se s vámi setkal při mariánské pobožnosti. Rádi se scházíte, modlíte a
tím jeden druhého povzbuzujete. Každé společenství je jiné, všichni to děláte
dobře. Velmi se mi líbilo v jedné obci na rozchodnou podání rukou a přání
pokoje. Vždycky jste mohli domů donést pokoj. Příkladná iniciativa v jedné
farnosti vzešla pro děti – dětská májová pobožnost. Děti mohou říci: to je
naše, je nám tady s Marií dobře.

Radost spolu s panem kaplanem máme z přípravy dětí na svátosti. Hlavně
z duchovní podpory ze strany rodičů. V každé farnosti jsou děti a rodiny
nadějí do budoucna – jak z děvčat vytvořit scholu, chlapce přivést
k ministrantské službě. Máme dětem ve spolupráci s rodiči co nabídnout.
Naši biskupové nás učí zodpovědnosti za nové křesťanské hodnoty, které
jsou darem svobody. Dvě po sobě krátce následující sbírky v kostele – televize
NOE a církevní školy − nás vedou, jak dobře investovat a využít finančních
prostředků pro novou evangelizaci. Ve sdělovacích prostředcích světa se
neustále opakují slova: krize, recese. V televizi NOE se nesou dobré zprávy
o životě církve a farností. Kdo má televizi NOE, ví, o čem je řeč. Je to naše
televize, která vychovává a učí. V tomto duchu existují církevní školy v naší
arcidiecézi. V našich farnostech máme jen tu dobrou zkušenost s vedením
církevních škol v Kroměříži. I samotní žáci a studenti nesou dobrou zprávu
o svém prostředí, které mnohé děti nemají.

Následující kalendář na červen ještě neobsahuje všechny aktivity a
duchovní podněty, kterých se můžeme zúčastnit. Mohu popravdě říci, že se
kněží těšíme na Rok kněží vyhlášený Sv. Otcem Benediktem. Záleží mu na
kněžích, aby na sobě pracovali po duchovní stránce. Věřím, že nás na této
cestě Rokem kněží podpoříte a vytvoříte silné duchovní tylové vojsko. Děti
a mnohé rodiny se dívají s nadějí na měsíce červenec a srpen, které jim
poskytnou čas pro regeneraci jak fyzických, tak i duchovních sil. Pamatujte
být často během prázdnin opravdu spolu. Rodina spolu je nejlepší vizitkou,
že je v rodině zdravý duch.

Měsíc červen zasvěcen Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu nabízí mnoho
požehnaných chvil. Srdce Ježíšovo, plné dobroty a lásky, smiluj se nad námi.

Žehná P. Josef
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1.6. pondělí 16.00 hod. – výuka náboženství pro žáky 6.−9. tříd
v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. − příprava snoubenců na sv. manželství

2.6. úterý 6.00 hod. – odjezd poutníků na poutní zájezd
Po stopách sv. Pavla od kostela sv. Jana Křtitele

3.6. středa 10.20 hod. − setkání maminek s dětmi – na zahradě
proboštství
16.30 hod. – biblická hodina ve farním klubu u sv. Mořice
(viz. pozvánka)
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele
19.00 hod. – setkání biřmovanců ve farním klubu
sv. Mořice

4.6. čtvrtek 20.00 hod. – adorace za duchovní povolání a za
biřmovance

5.6. pátek 15.00 – 17.00 hod. – svátost smíření u sv. Mořice
16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně

6.6. sobota 15.00 hod. – biřmování v kostele P. Marie
7.6. neděle
8.6. pondělí 15.00 hod. – biblická hodina v PL (viz. pozvánka)

16.00 hod. – výuka náboženství pro žáky 6.−9. tříd
v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. − příprava snoubenců na sv. manželství

9.6. úterý
10.6. středa 10.20 hod. − setkání maminek s dětmi – na zahradě

proboštství
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

11.6. čtvrtek 18.00 hod. – slavnost Těla a Krve Páně v kostele P. Marie
s průvodem městem do kostela sv. Mořice

12.6. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
17.30 hod. – setkání velké scholy v učebně

13.6. sobota
14.6. neděle 14.00 hod. – farní den na proboštství
15.6. pondělí 16.00 hod. – výuka náboženství pro žáky 6.−9. tříd

v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. − příprava snoubenců na sv. manželství

16.6. úterý NEBUDE večerní mše sv. u sv. Mořice
17.6. středa 10.20 hod. − setkání maminek s dětmi – na zahradě

proboštství
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

18.6. čtvrtek 14.30 hod. – setkání seniorů ve farním klubu u sv. Mořic
19.6. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně

17.00 hod. – slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova − mše
sv. se zasvěcením lidského pokolení Srdci Ježíšovu,
zahájení Roku kněží se zasvěcením kněží Ježíšovu Srdci

List z kalendáře – červen

Pro apoštolát sv. Josemaría Escrivá de Balaguer s pevnou důvěrou připomínal
nejdůležitější zásadu: „Vše je k dobru, když milujete Boha. Milujícím Boha
vše napomáhá k dobrému.“ (srov. Řím 8,28) Sv. Josemaría Escrivá de
Balaguer nazýval apoštolskou horlivost a lásku ke všem duším jako božskou
bláznivost, která však má tři jasné apoštolské význaky: hladem po Pánu Ježíši
Kristu poznat svého Mistra, stále se zajímat o lidské duše a mít vždy vytrvalost,
kterou nemůže nic otřást.

Napsal řadu katechetických knih, např.: Cesta, Brázda, Svatý růženec,
Křížová cesta, Jít s Kristem, Boží přátelé.

Příklady citátů z jeho knih:
„Zvláštním způsobem s námi Kristus zůstává v každodenní oběti svaté
Eucharistie. To je důvod, proč je mše svatá středem a zdrojem křesťanského
života. V každé mši svaté je přítomen celý Kristus – hlava a tělo. Per Ipsum
et cum Ipso et in Ipso. Protože Kristus je cesta, prostředník, v něm nacházíme
všechno. Mimo něj je náš život prázdný. V Ježíši Kristu, podle jeho učení
„se odvažujeme říkat: Otče náš.“ Odvažujeme se nazývat Pána nebe a země
naším Otcem. Přítomnost živého Krista v hostii je záruka, zdroj a vrchol jeho
přítomnosti ve světě.“ (Sv. Josemaría Escrivá, „Jít s Kristem“, 102)
„Křesťanský život znamená neustále začínat znovu a znovu, denně se
obnovovat.“ (Sv. Josemaría Escrivá, „Jít s Kristem“, 114)

Ing. Petr Kvapilík

Inzerát:
Slušná, věřící žena (55 let) hledá levný pronájem 1 místnosti v Kroměříži
u hodných, laskavých lidí. Nabízí výpomoc v domácnosti, osvědčená
pečovatelka.
mobil: 723 006 984, telefon: 581 200 999 (v odpoledních a večerních
hodinách)

Uzávěrka TRIA: ČTVRTEK 18. června

Stále nabízíme
k výjezdu na Sv. Hostýn 2 karty pro osobní auto,
které si můžete vyzvednout ve farní kanceláři u sv. Mořice v Kroměříži.
Hlavně doporučujeme nemocným a rodičům s dětmi.
Adresa www stránek farnosti Hradisko: www.farnost−hradisko.cz
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20.6. sobota 9.30 hod. – jáhenské svěcení v katedrále v Olomouci
– 8 jáhnů

21.6. neděle
22.6. pondělí 16.00 hod. – výuka náboženství pro žáky 6.−9. tříd

v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. − příprava snoubenců na sv. manželství

23.6. úterý 7.30 hod. – pouť seniorů a nemocných na Sv. Hostýn –
                                        odjezd autobusu od kostela sv. Jana Křtitele
24.6. středa 10.20 hod. − setkání maminek s dětmi – na zahradě

proboštství
18.00 hod. – slavnost Narození sv. Jana Křtitele –
patrocinium Slavnostní mše svatá v kostele sv. Jana
Křtitele

25.6. čtvrtek NEBUDE večerní mše sv. u sv. Mořice
26.6. pátek 8.00 hod. – mše sv. u sv. Mořice na ukončení školního

roku na AG
16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
17.30 hod. – setkání velké scholy v učebně
17.00 hod. − mše sv. k Roku kněží – s představením sv. J.
Escrivy, zakladatele Opus Dei

27.6. sobota 9.30 hod. – kněžské svěcení v katedrále v Olomouci
– 8 novokněží

28.6. neděle
29.6. pondělí 17.00 hod. – slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů − mše sv.

u sv. Mořice Ukončení Jubilejního roku sv. Pavla
s možností získání plnomocných odpustků

30.6. úterý

List z kalendáře – Hradisko, Zlámanka, Zlobice

� 1.6. pondělí – dopoledne – návštěva nemocných v Hradisku
� 7.6. neděle  − 9.15 hod. – poutní mše sv. v Měrůtkách u kapličky
� 11.6. čtvrtek − 19.00 hod. – slavnost Těla a Krve Páně v Hradisku
� 11.6. čtvrtek – dopoledne − návštěva nemocných Zlámanka
� 14.6. neděle − 8.00 hod.!!! – slavnost “Božího Těla” ve Lhotce,

průvod do Zlámanky
� 14.6. neděle − 9.15 hod. – poutní mše sv. v Lutopecnách
� 19.6. pátek – slavnost Srdce Ježíšova: 17.00 – Zlobice, 18.30 –

Zlámanka, 19.00 − Hradisko
� 28.6. neděle – 8.30 hod. – poutní mše sv.

v Kostelanech u kaple P. Marie
 − 9.15 hod. – poutní mše sv.

ke cti sv. Jana Křtitele v Miňůvkách za farníky z Postoupek
� 29.6. pondělí – slavnost sv. Petra a Pavla: 17.30 – Zlobice,

18.30 – Zlámanka, 19.00 – Hradisko

�

ke svatosti, bez rozdílu rasy, třídy, kultury a věku.“
Všechno, kromě hříchů, je vždy bezvýjimečně darem od Pána Boha. Tedy

i svatost a spása člověka a všechno dobré, co s ní souvisí, je vzácný dar od
nekonečně všestranně dokonalého, živého, věčného, milujícího Boha. Bez
obdarování, požehnání a rozhodující pomoci od povždy dokonalého Boha
nemůže nikdy nikdo pořádně nic dobrého či optimálního udělat, ani
v apoštolátu. Svatý Josemaría Escrivá de Balaguer podporoval stanovisko,
že pokora začíná s uznáním Božího daru. Apoštolát je především dílo
všestranně vždy dokonalého milujícího Boha, člověk je pouze nedokonalým
nástrojem všemohoucího Boha. Pouze tedy v součinnosti s Bohem člověk
darovaně dokáže něco skutečně dobře doplňovat a zdokonalovat.
Významným praktickým projevem svatosti člověka je tedy Bohem darované
dokonalejší lidské hospodaření se svěřenými dary i se vznikajícími nebo již
existujícími problémy i příležitostmi a šancemi. Svatost člověka se zejména
projevuje jako Bohem darované rozvážnější a svědomitější lidské hospodaření
s časem, energií, motivacemi a schopnostmi, znalostmi, se zdravím, se vztahy
a s mnoha dalšími souvislostmi.

Hodně záleží na způsobu, jak člověk vlastně chápe Boží obdarování
lidskou svatostí. Svatost je pravdivá a nejlepší závislost člověka na Bohu, je
to také od Boha darovaná ochota a schopnost zlepšovat své rozhodování a
konání, vždy podle zjevené svaté vůle, hledisek a kritérií Boha. Především
z toho ovšem vyplývá, že odmítáme věřit v jakkoliv nedokonalého nebo
jakkoliv nesvobodného Boha. Poněvadž nikdo nesvobodný a nedokonalý
nemá žádný nárok na naši víru, důvěru a úctu náležející pouze Bohu. Žádný
jakkoliv nedokonalý „Bůh“ nikdy neexistuje, existují pouze lidmi hříšně
modloslužebně uctívané, nefungující a jen vždy škodlivě působící, náhražky
Boha. Toto si má člověk pokorně a důkladně stále uvědomovat při úsilí o
posvěcování práce a o posvěcování sebe prostřednictvím práce, při konání
apoštolátu ve svém běžném prostředí, v němž se každý nalézá. Sv. Josemaría
Escrivá de Balaguer vždy opakoval lidem, že: „Opus Dei je apoštolské dílo,
týká se jenom duší“. Anebo připomínal: „Dílo žádá mnoho a nedává nic,
pokud jde o světský zisk“. Jeho strategické doporučení, jakožto hlavní nástroj
apoštolátu konaného prostřednictvím své běžné práce, je: „dělat neobyčejně
dobře obyčejné věci“.

Proto ve snaze o svou lidskou svatost máme ve všem svém lidském
rozhodování a konání hledat a napodobovat stopy všestranné inspirující
dokonalosti Boha. Je důležité včas dělat dobré skutky správně, avšak ještě
nesnadnější a důležitější je dělat je vždy radostně. Radost a radostnost je
zapotřebí mnohem podrobněji vnímat a poznávat, v mnoha souvislostech.
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Madridu a učil, aby finančně mohl podporovat svoji rodinu, jelikož tehdejší
ekonomická situace ve Španělsku byla velmi svízelná. Dílo Opus Dei vzniklo
při každodenní práci kněze P. Josemaría Escrivá de Balaguera mezi sirotky a
nemocnými v madridských nemocnicích.

Když v Madridu začala španělská občanská válka, bezohledně kruté
protikatolické pronásledování přimělo kněze P. Josemaría vykonávat
kněžskou službu tajně a skrývat se neustálým přesunem z místa na místo.
Náhodou se mu včas podařilo opustit hlavní město a po nesnadném útěku
přes Pyreneje se usídlil v Burgosu. Po skončení občanské války v roce 1939
se vrátil do Madridu, kde konečně získal doktorát práv. V následujících letech
dával mnoho duchovních cvičení pro laiky, kněze a duchovenstvo a horlivě
pracoval pro dílo Opus Dei, které bylo nerozlučně spjato s Kněžskou
společností Svatého Kříže, která byla papežem schválena 8. 12. 1943.
V roce 1946 se otec Josemaría usídlil v Římě, v té době bylo působení díla
Opus Dei papežem Piem XII. pontifikálně schváleno. Během svého pobytu
v Římě P. Josemaría získal doktorát teologie z Lateránské university. Pro své
vzdělání, rozhled a upřímnou zbožnost byl papežem Piem XII. jmenován
konzultantem dvou vatikánských kongregací, čestným členem Pontifikální
teologické akademie a čestným prelátem.

Často z Říma cestoval do mnoha evropských zemí, při jedné příležitosti i
do Mexika, aby podnítil šíření Opus Dei do těchto míst. V letech 1974 a
1975 podnikl dvě dlouhé cesty do řady zemí Latinské Ameriky, kde se setkal
s mnoha lidmi, se kterými mluvil o křesťanském povolání ke svatosti. Na
mnoha místech světa se s lidmi společně modlil za církev, papeže i za dílo
Opus Dei. Mons. Josemaría Escrivá lidem připomínal, že ačkoliv se záležitosti
dají uskutečňovat rozmanitým způsobem, je křesťanským postojem vždy údiv
a obdiv nad nenapodobitelnou velikostí a kvalitou díla všestranně dokonalého
Boha, ve srovnání s malostí nedokonalého člověka. Svatost člověka je vždy
obdarování od Boha, je to co nejlepší napodobení nekonečné svatosti Boha,
třebaže v rámci nedokonalých a omezených lidských možností.

Mons. Escrivá zemřel v Římě 26. června 1975. Do té doby se Opus Dei
rozšířilo do mnoha zemí a zušlechtilo bezpočet lidských životů, prohloubilo
jejich upřímnější zbožnost. Po jeho smrti tisíce lidí, včetně více než třetiny
světových biskupů, poslalo do Říma dopisy se žádostí, aby papež zahájil
proces jeho beatifikace a kanonizace. Papež Jan Pavel II. blahořečil Mons.
Josemaría Escrivu de Balaguera 17. května 1992. Potom, o deset let později,
6. října 2002, jej na Svatopetrském náměstí v Římě před velkým zástupem
svatořečil. Při té příležitosti řekl papež Jan Pavel II. ve své homilii: „Pokračujte
v jeho stopách a rozšiřujte ve společnosti vědomí, že jsme všichni povoláni

Pouť do Říma
„ZMĚNA TERMÍNU!“
4. – 10. listopadu 2009

Všechny poutníky zveme na
jubilejní pouť do Říma ke cti sv.
Anežky České ke 20. výročí jejího
svatořečení a poděkování za 20 let
svobody v naší vlasti. Pouť bude s
ubytováním v poutním domě
Velehrad blízko Vatikánu.
Program:
4.11. – ve 14 hodin odjezd

z Kroměříže,
5.11. – návštěva Assisi

a Portiunkule,
6. – 8.11. – návštěva historického

města Říma a Vatikánu,
9.11. odjezd z Říma, návštěva

historického města Orvietto,
návrat domů 10.11.

Cena: 3.500,− Kč autobus,
4 noclehy se snídaní na
Velehradě – 60 euro

Pozvánka
Srdečně Vás zveme na biblickou hodinu, která bude ve středu 3.6.2009
v 16.30 hod. v učebně u sv. Mořice.
Téma: Víra a rozum dle Písma sv.
Věřit Bohu znamená spolehnout se na to, v co doufáme
a být si jisti tím, co vidíme.
Věříme, že Božím slovem byly založeny světy, a že
Kristus vstal z mrtvých.
Žd. 11.1,3 Mk. 16.6 a zamyslíme se také nad texty z brožurky – Připravme
se na návštěvu Svatého Otce Benedikta XVI. v České republice.
Srdečně Vás zveme na biblickou hodinu s modlitbou, která bude
v Psychiatrické léčebně v pondělí 8.6.2009 v 15.00 hod. v kostele sv. Cyrila
a Metoděje.
Téma: Víra a rozum dle Písma sv.
Věřit Bohu znamená spolehnout se na to, v co doufáme a být si jisti tím, co vidíme.
Věříme, že Božím slovem byly založeny světy, a že Kristus vstal z mrtvých.
Žd. 11.1,3 Mk. 16.6 a zamyslíme se také nad texty z brožurky – Připravme
se na návštěvu Svatého Otce Benedikta XVI. v České republice.

MUDr. Pořízek Bohuslav

Děkanátní
centrum pro
rodinu Kroměříž
pořádá

Výtvarný
kroužek pro
tvořivé děti
Pokud je Ti 5 až 12 let a máš chuť
zapojit svoji fantazii a ruce, přijď mezi
nás.
Budeme pracovat s přírodními,
tradičními i netradičními materiály,
inspirujeme se přírodou, věcmi kolem
nás, příběhy… prostě vším, co nás
zrovna napadne. Těšíme se na Tebe.

Začínáme ve středu

3. června 2009 od 15:00 hodin ve
společenské místnosti Děkanátního

centra pro rodinu. (Stojanovo
náměstí 4/9, Kroměříž, bývalý Farní

klub)
Přines si bílé tričko nebo bílý šátek.
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Jan Pavel II. definitivně Dílo Boží povýšil na osobní prelaturu. Dílo Opus
Dei uskutečňuje dynamický rozvoj apoštolské práce ve světě a se souhlasem
ČBK také v České republice. Tato forma osobní prelatury se ukazuje jako
velmi vhodná a její právní vyjádření ve formě osobní prelatury papeže
přispívá ke skutečně efektivnímu katolickému apoštolátu.

Dílo Opus Dei působí souběžně s běžnými farnostmi, nemá snahu nijak
konkurovat nebo jakkoliv narušovat diecézní činnosti, naopak se snaží je co
nejlépe podporovat a spolupracovat. Kněžími Opus Dei se proto mohou stát
pouze laičtí členové Opus Dei (numeráři nebo přidružení), kteří jsou povoláni
ke kněžskému stavu. Aby účast na duchovní formaci v Opus Dei neodváděla
diecézní kněze od plnění jejich povinností v místní církvi, nemohou být tito
kněží do Opus Dei inkardinováni a stejně tak i bohoslovci místních
teologických fakult.

Svatý Josemaría Escrivá de Balaguer se narodil ve starobylém městě
Barbastru ve Španělsku, na úpatí Pyrenejí v Aragonii, dne 9. ledna 1902.
Měl pět sourozenců: Carmen (1899−1957) a Santiaga (1919−1994), plus tři
mladší sestry, které zemřely v mladém věku. Jeho rodiče, José a Dolores,
dali svým dětem hlubokou křesťanskou výchovu a především působili
vzorným příkladem svého života. Jeho maminka mu například vštěpovala
do paměti důležitou životní zásadu, že „jediná věc, za kterou se máme stydět,
je hřích“.

V roce 1915 byl uzavřen podnik José Escrivy a celá rodina se musela
přestěhovat do Logronu. Jako dospívající chlapec v Logronu Josemaría Escrivá
de Balaguer poprvé zaslechl své povolání. Pohnut svým pohledem na stopy
bosého mnicha ve sněhu pocítil, že Pán Bůh po něm něco žádá, ale ještě
nevěděl přesně co. Myslel si, že kněžství by mohlo objevit a splnit toto Boží
volání. Proto se začal připravovat ke kněžství, nejprve v Logronu a potom v
Saragosse.

Po smrti svého otce v roce 1924 se Josemaría Escrivá de Balaguer
svědomitě staral o ostatní pozůstalé členy své rodiny. Po vysvěcení na kněze
v roce 1925 začal sloužit ve venkovské farnosti, potom se přesunul do
Saragossy. V roce 1927 mu jeho biskup dal svolení k přestěhování do
Madridu, aby mohl získat doktorát práv.

Dne 2. října 1928, během duchovních cvičení, kněz Josemaría Escrivá de
Balaguer pochopil to, co po něm Bůh žádal: aby založil sdružení Opus Dei,
jakožto cestu posvěcování v každodenní práci a plnění běžných křesťanských
povinností. Od té chvíle pracoval na uskutečňování tohoto úkolu, zatímco
pokračoval v kněžské službě, zvláště vůči chudým a nemocným. Během
těchto prvních let od založení díla Opus Dei také studoval na universitě v

Děkanátní centrum
pro rodinu Kroměříž

tel. 736 522 815 (814), bývalý Farní
klub za kostelem sv. Mořice

� úterý (začínáme od 2.6.2009) −
9.30 – 11.30 hod. – setkávání
maminek s dětmi s programem –
cvičení maminek s dětmi (batolaty),
tvoření
� středa − 10.00 – 12.00 hod. –
setkávání maminek s dětmi – volná
herna (zahrada)
� čtvrtek 18.6. − 16.30 hod. −
relaxační odpoledne pro ženy
s ukázkou autogenního tréninku při
hudbě – vede Aranka Tomanová –
v prostorech Děkanátního centra pro
rodinu (podložky s sebou)
� Na měsíc červen připravujeme
setkání osamělých žen a mužů u
grilování (budeme informovat
p l a k á t k e m ) . �D o b r o v o l n ý m
vstupným podpoříte provoz
Děkanátního centra pro rodinu.
Děkujeme.
Děkanátní centrum pro rodinu hledá
dobrovolné spolupracovníky (muže i
ženy od 18 let). Dobrovolníci by
např. pomáhali zajišťovat dozor dětí
při akcích, vedení kroužků,
jednorázové akce, úklid, brigády aj.
Těšíme se na spolupráci s Vámi.
Zapojte se! Děkujeme.

Letní příměstský tábor
Tábor se uskuteční v prvním

prázdninovém týdnu
od 29.6. do 3.7.2009,
vždy od 8.00 do 16.00 hod.

� obědy zajištěny ve školní jídelně
AG
� pobyt na krytém bazénu
s dohledem plavčíka
� výuka streetdance
� sportovní den
� výtvarné dopoledne

Hravé zdravé masáže
Kurz vede: Zuzka Zaharowska, lektor
efektivního rodičovství
Odborný garant: Bc. Pavlína
Hošková, fyzioterapeut
Masáž, kterou se v kurzu naučíte,
probouzí schopnost dětského těla být
odolné a samo se bránit na mnoha
úrovních. Na psychické, fyzické,
emocionální. Kurz je
atypický básničkami, které masáž
doprovázejí, což ji
zpřístupní dítěti i zlepší koncentraci
masírujícího. Masáž si můžete
upravit podle sebe a dítěte.
Hravé masáže vás nenaučí pouze
umění dotyku a kouzlu hlazení, ale
hlavně o něco více rozumět vašemu
dítěti a přiblížit mu váš svět.
Cena: 650,− Kč (8−9 lekcí,
individuální přístup, materiál pro
účastníky, dvd s masážemi)
Přihlaste se do kurzu „září/říjen“
2009: Děkanátní centrum pro
rodinu,
Kroměříž, Stojanovo náměstí 4/9,
tel.: 736 522 815 nebo 732 108 391

� návštěva zámku s programem
� kino
� výlet do přírody Zámečku, s
programem ,,Lesní pedagogika“ −
vedený odborným lektorem
Změna programu vyhrazena,
maximální počet dětí 20.
Cena 550,− Kč / dítě
Přihlášky a platbu odevzdejte do
18.6. v kanceláři Děkanátního centra
pro rodinu (bývalý Farní klub, za
kostelem sv. Mořice)

Úřední hodiny:
Po − 10.00 −12.00 hod.
Út − 13.30 −15.30 hod.
St − 10.00 −12.00 hod.
Čt − 13.30 − 15.30 hod.

Tel. 736 522 814, 736 522 815
Děti Těšíme se na Vás!
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Svatý na červen
Sv. Josemaría Escrivá de Balaguer, 26. 6., zakladatel sdružení
Opus Dei (Díla Božího), (1902 – 1975)

Svatý Josemaría Escrivá de Balaguer, zakladatel Opus Dei, otevřel v
katolické církvi novou cestu ke svatosti učením, že muži a ženy se mohou stát
svatými při vykonávání své občanské práce a plněním každodenních
povinností v křesťanském duchu. To uvedlo do nového pohybu katolickou
zbožnost a znamenalo to přelom v laickém apoštolátu. Existence a účinnost
díla Opus Dei vyvolala ovšem u některých lidí závist a pomluvy.

V roce 1928 bylo založeno sv. Josemaríou Escrivá zbožné sdružení Opus
Dei, které v r. 1982 apoštolskou konstitucí s názvem Ut Sit tehdejší papež

Malý kousek jednoty stojí za tvůj život
Pokud si budeme myslet, že svět spasíme my sami, stanou se naše

metody arogantní, náš přístup k věcem bude netrpělivý a naše řešení
budou ukvapená. Namísto toho musíme hledat trpělivost a Boží pokoj.
Boží muž a žena jsou spokojeni, mohou−li prostě nasadit život za malý
kousek jednoty. Ať jste kdekoli, nechte Boha vytvářet jednotu. Věřím, že
právě toto Bůh na zemi koná. Znám jednu sestru, která spatřuje své prvotní
poslání v tom, že se laskavě usměje na každého, koho potká. Jakou
hrozbou se asi stala nejednotě!
Má−li být Ježíš mezi námi vzkříšen, musíme každý zvlášť i ve skupinách
kapitulovat před láskou a tajemstvím, které je větší než naše srdce. Musíme
pokorně připustit, že toho víme opravdu velmi málo. Zdá se mi, že máme
málo správných odpovědí a ještě méně závěrů. Všechno, co můžeme, je
být takoví, jako byl Ježíš: přítomní a vtělení. V posledku se mi zdá, že
existuje jen jedno evangelium: Ježíš vtělený, Ježíš ukřižovaný, Ježíš
vzkříšený. Solidarita v utrpení a extázi je Božím darem tomuto světu.
Být v církvi znamená chtít tvořit součást tohoto rytmu a vytvářet malé
kousíčky jednoty, kdekoli jen můžeme. Richard Rohr OFM

lidí a zároveň s pohasínáním světla pocházejícího od Boha je lidstvo zasaženo
ztrátou orientace, jejíž destruktivní účinky se projevují stále více. Vést lidi
k Bohu, k Bohu, který mluví v Bibli: toto je nejvyšší a základní priorita církve
a nástupce sv. Petra v této době.“ Aktuálnost těchto slov bohatě potvrzuje
každodenní zkušenost. Není divu, že náš otec arcibiskup Jan přikládá co
nejhojnější účasti na papežské mši svaté v Brně takovou váhu, že pro neděli
27. září dovolil všem kněžím zrušit pravidelné bohoslužby ve farnostech,
aby mohli doprovodit věřící k „Petrovi“.

Těšme se tedy na toto setkání, které pro nás připravil Pán a zavčas si je
zaškrtněme v kalendáři. Podobnou příležitost vidět na vlastní oči papeže a
modlit se s ním za naši zemi už možná většina z nás nebude mít.

otec Tomáš

Hudba v zahradách a zámku v Kroměříži 2009
�� sobota 13. června 19.30 hod.

Chrám sv. Mořice – Pražský smíšený sbor, dirigent Miroslav Košler
Program: Pololáník – Liturgická mše, Tučapský – Mary Magdalene, Eben –
Missa Adventus, Eben – Proprium festium
�� čtvrtek 9. července 19.30 hod.

Chrám sv. Mořice – Čeští komorní sólisté, umělecký vedoucí Ivan Matyáš,
sólo Vilém Veverka – hoboj
Program: Alessandro Marcello, Georg Philipp Telemann, Joseph Haydn,
Leoš Janáček, Bohuslav Martinů

neděle 21.6.
ZAHAJOVACÍ DEN
KROMĚŘÍŽ
Vladimíra Sidorová / SK /
Fotografická výstava

15.00 – Galerie Artuš Kroměříž

Milan Paĺa /SK/ − HOUSLE
Ondrej Olos /SK / − KLAVÍR

17.00 – Sněmovní sál zámku
Kroměříž

Amael Piano Trio
Tatjana Ognjanovič – klavír
Volodja Balžalorsky – housle
Damir Hamidulin – violoncello

20.00 – Sněmovní sál zámku
Kroměříž

pondělí 22.6.
Kolokvium Duchovní proudy
v současném umění

10.00 – Muzeum Kroměřížska

Tisková konference
k zahájení festivalu

13.00 – Obřadní síň Městského
úřadu Kroměříž

XX.   F E S T I V A L   F O R F E S T
C Z E C H   R E P U B L I C   2 0 0 9

5.6.2009 – 28.7.2009

ANDREA CECCOMORI /Italy/ −
flétna
17.00 – Muzeum Kroměřížska

František Emmert /CZ/
Richard Toensing /USA/
Elena Letňanová /SK/ – klavír  
20.00 – Sněmovní sál zámku

Kroměříž

úterý 23.6.
Kolokvium Duchovní proudy
v současném umění

10.00 – Muzeum Kroměřížska

DUO MESSIERI − SELVA / Italy /
− Masky

17.00 − Sněmovní sál zámku
Kroměříž

Petr Matuszek /CZ/ – baritone
Markéta Dvořáková /CZ/ – mezzo−
soprano
Roman Pallas /CZ/ – klavír
20.00 − Sněmovní sál zámku
Kroměříž

středa 24.6.
Kolokvium Duchovní proudy
v současném umění

10.00 – Muzeum Kroměřížska
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Violeta Dinescu / Germany –
Romania / – Lichtwellen
17.00 – Muzeum Kroměřížska

Ivan Buffa /SK/ − piano recital
20.00 – Sněmovní sál zámku

Kroměříž

čtvrtek 25.6.
Lewis Gesner /USA/ − performance
10.00 – Podzámecká zahrada
Kroměříž

Arvo Pärt / Germany − Estonia / −
PASSIO – poslechový pořad
17.00 − Chrám sv. Jana Křtitele
Kroměříž

Jaroslav Tůma /CZ/ − varhanní
recital
20.00 − Chrám sv. Mořice Kroměříž

pátek 26.6.
Krzysztof Penderecki / Poland / −
Lukas PASSIO – poslechový pořad
17.00 − Chrám sv. Jana Křtitele

Kroměříž

Štěpán Filípek /CZ/− violoncello
recital

20.00 − Chrám sv. Mořice Kroměříž

sobota 27.6.
Vít Zouhar /CZ/ – Author’s concert
− Ensemble Damian /CZ/
15.00 − Rotunda Květné zahrady

Anna Zielinska / Poland /− viola
20.00 − Chrám sv. Mořice Kroměříž

neděle 28.6.

Final Concert
Vincent Rigot / France / – varhanní
recitál
20.00 − Chrám sv. Mořice Kroměříž

Úklid kostela sv. Mořice
pro období červen – prosinec 2009

(Třetí sobotu v měsíci je vždy
úklid v kostele sv. Jana Křtitele)

� 30.5., 6. 6. rodina Pifkova,
rodina Bekárkova a Ševčíkova

� 13.6.,20.6. manželé Kvapilíkovi
ml. a st., rodina Zahradníčkova

� 27.6.,4.7. manželé Čermákovi,
manželé Marie a Jiří Jachanovi

� 11.7.,18.7. rodina Vlkova
a Ruskova

� 25.7.,1.8. pí. Forýtková, Jarková,
Petříková

� 8.8.,15.8. rodina Menčlova
� 22.8.,29.8. rodina Majdlochova
� 5.9.,12.9. pí. Doleželová,

sl. Vítková, sl. Váňová
� 19.9.,26.9. rodina Dolečkova

a manželé Jarmila a Milan
Jachanovi

� 3.10.,10.10. rodina Havlíčkova
(Stojanovo nám.)

� 17.10.,24.10. manželé Matochovi
a Ondrášovi

� 31.10.,7.11. rodina
Černohorských

� 14.11.,21.11. manželé Koupilovi,
pí. Valášková

� 28.11.,5.12. manželé Hyánkovi
� 12.12.,19.12. manželé

Hermanovi
� 26.12.,2.1. rodina Pořízkova

Prosíme další
o c h o t n é
farníky a
rodiny, aby se
zapojily do
ú k l i d ů .
Děkujeme.
Vít Pořízek

Na vlastní oči vidět Petra
Milí bratři a sestry,

zdravím vás ještě stále z jižních krajin. Děkuji vám za modlitby, jež mi
pomohly napsat a odevzdat diplomovou práci. Mezi její závěry patří důležité
zjištění, že konkrétní kroky pro nápravu vážné ekologické situace představují
jednu z nových podmínek věrohodnosti křesťanů. Byli jsme přece v Písmu
poučeni, že Bůh – Stvořitel – má v lásce nejen lidi, ale všechna svá díla. My
pak máme „odrážet“ na zemi jeho obraz, což může v naší době mimo jiné
vyžadovat i zodpovědné třídění odpadu. Křesťan se má aktivně zajímat o
stav životního prostředí, nejen proto, že se to ve společnosti stále více
propaguje. Ze samé podstaty naší víry totiž plyne, že nemůžeme žít stylem
„po nás potopa“. Bezohlednost k přírodě je zásadně neslučitelná s opravdovou
vírou ve vzkříšení těla a s očekáváním „nového nebe a nové země“ (2. list
Petrův 3,13).

Ale o tom víc až někdy příště. Tentokrát píšu hlavně proto, abych s vámi
zaměřil pozornost na blížící se návštěvu papeže Benedikta XVI. Ten se
nedávno vrátil ze své týdenní pouti do Svaté země, kde zasel novou naději
na mírové soužití různých národů, kultur a náboženství. Kromě našich
vlastních posvátných míst v Jeruzalémě, Betlémě a Nazaretu, navštívil dvě
mešity a modlil se u zdi bývalého Šalomounova chrámu i v památníku obětí
holocaustu. Přitom mu nechyběla odvaha veřejně vyznat, že pravý mír
pocházející od Boha má jméno Ježíš Kristus. Pro tamní církev byla zvlášť
důležitá jeho výzva křesťanům – shromážděným na mši svaté v hlavním městě
Jordánska – aby se nebáli zůstat v těchto tolik zkoušených končinách a
nezbavovali je svým odchodem žitého svědectví o síle evangelia.

O něco dříve vykonal Svatý otec krátkou a nenápadnou návštěvu Abruzza,
tj. té oblasti ve střední Itálii, která byla před Velikonocemi postižena tragickým
zemětřesením. Na této cestě se zvlášť ukázalo, jak široké je srdce papeže.
S velkou účastí procházel kolem pobořených domů, nechal si vyprávět o
bolesti těch, kteří ztratili své nejbližší, prohlížel s nimi fotografie, žehnal a
nešetřil otcovským obětím. Na vděčnosti místních obyvatel za tuto chvíli
hluboce lidského sdílení s papežem nic nezmění fakt, že mnohá média ho
opět podle svého zvyku nespravedlivě kritizovala. Mohl prý přijet dřív.

Teď už čeká na papeže v diáři další úkol – apoštolská cesta do České
republiky. Jistě i k nám bude Benedikt mluvit způsobem jemu vlastním, tj.
srozumitelně a s hlubokým pochopením toho, co od nástupce sv. Petra
potřebujeme slyšet. Současný papež jistě není tak bezprostřední osobností
jako byl Jan Pavel II., ale zato vyniká hloubkou svých projevů, kamkoli
přijde. Loni na podzim, například, dokázal v tradičně antiklerikální Francii
přivést ke vřelému potlesku výběr pařížských intelektuálů a hned na druhý
den oslovil, s mimořádným citem pro nemocné, široké zástupy věřících
v Lurdech. Pro mě osobně bylo vždy velkým obohacením slyšet v Římě
jakékoli jeho kázání.

Letos na jaře napsal papež všem katolickým biskupům: „Skutečný problém
tohoto našeho dějinného okamžiku spočívá v tom, že Bůh se ztrácí z obzoru
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Muži „na kolech“

Mnoho povolaných, málo … Jak se to vezme. Je nás jako apoštolů po
vzkříšení Krista. Pokud znáte evangelium, tak si nás sami spočítejte. Ve středu
29.4. odpoledne vyjíždí 3 auta po dálnici směr Srbská Kamenice u Děčína.
Na faře nás čeká Marcel Hrubý – technik farnosti se svými kuchařkami.
Dostáváme dobrou večeři, posedíme a dostávají se nám nové informace o
opravách na zničených kostelech.

Ve čtvrtek ráno máme mši sv. v krásném kostele v Kamenici. Výborná
snídaně a jedeme na kostel do Markvartic. Po celý den stavíme lešení v kostele
sv. Petra a Pavla, ve kterém už je hotová klenba. Nyní se bude omítat a
malovat. Stejně je tam „práce jako na kostele“. Dopoledne náš pracovní
program naruší čarodějnice. „Přiletělo“ jich celé hejno z místní základní školy.
Zvláště místní učitelky byly krásné čarodějnice – hrbaté, nosaté, střapaté, …
mohli jsme na nich oči nechat. Ale naši pracovní morálku to nenaruší. Spíše
nám to dává novou šťávu, aby trubky šly skoro samy až do pátého patra. Ani
jarní krátká bouřka nám nevadí. Večer se vracíme zpátky na faru k večeři a
posezení.

Je první máj – pátek, první pátek a domlouváme mši sv. v Růžové
s místními farníky. Jedeme dokončit stavbu lešení do Markvartic, aby mohli
nastoupit zedníci na strop. Před polednem se přesouváme do Prysku. Tam
narazíme na „prvomájový průvod“. Marcel šikovně využívá místní mladé
demonstranty, aby vynesli lavice z kostela do připravené boudy. V kostele
dělají mladí brigádníci novou podlahu. Naše skupina se dává pod vedením
pana lešenáře Dočkala do zakládání lešení v průčelí kostela. Celý kostel má
už novou, obnovenou, barevnou fasádu, jen průčelí chybí. Podaří se nám
lešení založit do 3 patra. Další brigádníci z Moravy mohou pokračovat. Před
večerem se vracíme do Kamenice. Po sportovní koupeli jedeme do Růžové.
Už před kostelem sv. Petra a Pavla na nás čekají místní farníci. Božím řízením
můžeme na první pátek získat plnomocné odpustky v Roce sv. Pavla. Večer
se vracíme krásnou jarní krajinou do Kamenice.

Mohli bychom pracovat ještě celou sobotu, ale po snídani se rozhodujeme,
že se vracíme k domovu. Marcel nás zavede do obnoveného kostela v Horních
Habarticích. Krása pohledět. Kostel s novým kůrem nám dává tušit, jak by
se zde zpívalo schole od sv. Mořice nebo sboru z Hradiska. Třeba se to jednou
realizuje. Směrem na Českou Lípu se zastavujeme na poutním místě v Polici
nad Ploučnicí. Stařičký pan farář, který je na poutním místě 54 roků, se nám
věnuje s láskou a trpělivostí. Hned v 10 hodin je mše sv. s malou skupinkou

poutníků. Na cestě Labskou nížinou nelze přehlédnout hrad Bezděz.
Z parkoviště se připojujeme k procesí výletníků. Prohlídka hradu vrcholí
v kapli sv. archanděla Michaela, kde nás průvodkyně informuje, že v oltářní
desce je článek prstu z ruky sv. archanděla. Je to ironie nebo … Z hradní
věže je za krásného počasí nádherný výhled až k zasněženým pohraničním
horám. Také na hradě narazíme na biskupa Václava Malého, který je dobře
„maskovaný“ − černé brýle, krátké kalhoty, tričko. Ale byl odhalen. Na cestě
k domovu máme ještě společný oběd. Je čas děkovat za pěkné společenství,
za kus poctivé práce, za dar zdraví a plno dobrých zážitků, se kterými se
vracíme k domovu.
Pánové, díky.

Za tři týdny poté putujeme ke Znojmu, kam nás pozval náš dobrý přítel a
kamarád pan Luboš Procházka s manželkou. Počet poutníků stoupl tak, že
potřebujeme k pouti 4 auta. Po poledni opouštíme Kroměříž a po hodině
jízdy se setkáváme s panem Lubošem. Navštěvujeme krásné mariánské poutní
místo  Hluboké Mašůvky. V kostele se modlíme litanie a mužnými hlasy
zpíváme mariánskou píseň, která vyruší místního pana faráře z obědu a
přichází za námi do kostela. Věnuje se nám skoro hodinu výkladem historie
kostela a poutní tradicí. Pak jsme očarováni krásnou farní zahradou s letními
chatkami. Sestupujeme do poutního areálu. Lurdská jeskyně, křížová cesta a
jiné duchovní zákoutí. Ukazuje nám pramen, kde byl prvně uzdraven poutník
z Kroměříže. S velikým díkem se loučíme s místním knězem.
Za několik málo minut vidíme úplný opak – znojemský klášter Louka. Úžasný
kolos, krásný gotický kostel uprostřed, ale okolní budovy rozbité, vybitá
okna – jedním slovem − spoušť. A to máme už skoro 20 let po sametové
revoluci. Obrázek, co dokázala totalita.

Vyvrcholením naší mužské pouti byla pouť do Tasovic, kde slavili 100.
výročí od svatořečení sv. Klementa Maria Hofbauera. Překvapuje nás velký
počet poutníků, hlavně pekařů, cukrářů a vinařů jak z Moravy, tak i
z Rakouska a především mnoho z Polska s prapory různých cechů. Je na co
se dívat. Hlavním poutníkem je biskup Pavel Posád.

Po mši sv. jedeme do Olbramovic, kde máme díky panu Lubošovi
společnou večeři a prohlídku sklepů s ochutnávkou nových odrůd vín.
Odcházíme s pochvalou od místního sklepmistra, který ctil našeho chování
a radostné mužné společenství.

Za poutníky P. Josef Říha


